
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 8 2  d e l  2 3 / 0 8 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 5  d el   2 3/0 8/2 0 1 8

O g g e t t o: Avvi s o  p u b bl i c o  d i  pr o c e d ur a  c o m p ar a t iva  p e r  i l  
c o n f e ri m e n t o  d i  a s s i s t e n z a  l e g a l e  p e r  u n a  fa s e  
e x tr a g i u d iz i a l e  e  d i  pr e-c o n t e n z i o s o  d i  
val u t a z i o n e  e  c o n s u l e n z a  ri g u ar d o  l' e m i s s i o n e  
d e l  pr ovv e d i m e n t o  f i n a l e  d i  ri s o l u z i o n e  d i  u n  
c o n tr a t t o  d i  a p p a l t o  d i  s e rviz i  e d  u n a  e v e n t u a l e  
fa s e  g i u d i z i a l e  e  d i  c o n t e n z i o s o  r e l a t iv a  a l  
m e d e s i m o  a p p a l t o  -  Affid a m e n t o  e  
q u a n t i f i c a z i o n e  d e l l a  s p e s a



Avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di assistenza legale 
per  una  fase  extragiudiziale  e  di  pre-contenzioso  di  valutazione  e  consulenza 
riguardo  l’emissione  del  provvedimento  finale  di  risoluzione  di  un  contratto  di 
appalto  di  servizi  ed  una  eventuale  fase  giudiziale  e  di  contenzioso  relativa  al 
medesimo appalto - Affidamento e quantificazione della spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 653 del 10.08.2018 con la quale si è 
approvato  l’Avviso  Pubblico  di  procedura  comparativa  per  l’affidamento  del  servizio  di 
assistenza  legale  per  una  fase  extragiudiziale  e  di  pre-contenzioso  di  valutazione  e 
consulenza riguardo l’emissione del provvedimento finale ad esito di un procedimento di  
risoluzione  relativo  ad  un  appalto  di  servizi  e  per  una  eventuale  fase  giudiziale  e  di 
contenzioso relativa al medesimo appalto pubblico;

Dato atto che ai fini di pubblicità, trasparenza, e diffusione delle informazioni l’Avviso ed i 
relativi  allegati  sono stati pubblicati  in Amministrazione Trasparente, sezione Avvisi,  del 
sito dell’Unione delle Terre d’Argine, a partire dal 10 agosto 2018;

Considerato che la data di scadenza della presentazione delle domande di partecipazione, 
corredate dalla documentazione prevista, è stabilita nel giorno Martedì 21 agosto 2018 alle 
ore 11,30;

Considerato inoltre  che,  come  disposto  dalla  Determinazione  sopra  richiamata,  le 
domande  di  partecipazione  dovevano  essere  valutate  da  una  Commissione  costituita 
all’interno  dell’Unione  Terre  d’Argine  mediante  l’esame  comparativo  dei  curricula 
formativi/professionali presentati e dall’offerta economica, con un punteggio massimo pari 
a 100 punti, attribuibili secondo i criteri stabiliti all’Art. 6 dell’Avviso; 

Visto che  a  tale  scopo  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  672  del  21.08.2018, 
successivamente alla scadenza del termine orario di presentazione delle offerte, è stata 
nominata la Commissione costituita da:

- Dr.  Francesco  Scaringella,  Dirigente  del  Settore  Istruzione  –  in  qualità  di 
Presidente,

- Dr.ssa Laura Borghi, Funzionaria coordinatrice area organizzazione e gestione 
dei servizi ausiliari agli  utenti ed alle scuole, qualità dei servizi - in qualità di 
Componente,

- Dr.ssa  Rita  Andreoli,  Istruttore  direttivo  del  Settore  Istruzione  -  in  qualità  di 
Componente;

Dato atto che entro il termine sopra indicato sono pervenute al Protocollo dell’Unione delle 
Terre d’Argine le seguenti istanze:

1. Prot. n. 44869 del 16/08/2018  – Fragale Edoardo Nicola Avv. -  Via Castiglione n. 
4, Bologna;

2. Prot. n. 44916 del 17/08/2018  – Tallini Valerio Avv. -  Via Luigi Luciani n. 1, Roma;
3. Prot. n. 44918 del 17/08/2018 – Studio legale associato Giorgino e De Nigris - 

Via Calatafimi n. 121, Casarano LE;
4. Prot.  n.  45092  del  20/08/2018  –  Avv.  Antonino  Landro  Studio  Legale  Civile 

Lavoro Amministrativo -  Via Luigi Longo n. 8, Lentini SR;
5. Prot. n. 45095 del 20/08/2018 – Avv. Mauro Di Pace -  Via Giuffrida n. 23, Catania;



Visto il  verbale  della  seduta  del  21.08.2018,  Prot.  n.  45615/2018  del  22/08/2018 
allegato  alla  presente  determinazione  a  farne  parte  integrante,  nella  quale  si  è 
proceduto alla valutazione della documentazione e delle offerte economiche inerenti  la 
procedura in parola;

Riscontrato dal verbale di gara che il Presidente della Commissione propone quale 
affidatario  del  servizio  di  assistenza legale  per  una  fase di  extragiudiziale  e di  pre-
contenzioso di valutazione e consulenza riguardo l’emissione del provvedimento finale  
ad esito di  un procedimento di  risoluzione relativo ad un appalto di  servizi  e per una  
eventuale fase giudiziale e di contenzioso relativa al  medesimo appalto pubblico di  
servizi, l’Avv. Mauro Di Pace avente studio in Catania in Via Vincenzo Giuffrida n.222, 
P.Iva 09879291004, ad un importo contrattuale di € 950,00 per la fase extragiudiziale e di 
pre-contenzioso ed € 4.377,36 per la eventuale fase giudiziale e di contenzioso, il tutto 
comprensivo di oneri e diritti incluso oneri previdenziali ed IVA ed ogni altro onere, spesa o 
rimborso a qualsiasi titolo; 

Viste le dichiarazioni  presentate dall’Avv.  Mauro di  Pace circa il  possesso dei  requisiti  
richiesti dall’avviso pubblico, in atti al prot. n.45095 del 20/08/2018;  

Verificato che  l’Avv.  Mauro  di  Pace  è  iscritto  all’Albo  degli  Avvocati  dal  28.02.2008  e 
all’Albo Cassazionisti dal 21.02.2014;

Dato atto che la spesa complessiva è pari ad € 5.327,36;

Dato  atto che  si  demanda  al  Dirigente  dell’Area  Direzione  Generale  l’assunzione 
dell’impegno  di  spesa  alla  voce  di  bilancio  30.00.04  “Consulenze  ed  incarichi  legali 
dell’Unione”  nel  bilancio  di  previsione  2018-2020  (annualità  2018)  assegnata  alla 
Direzione  Generale,  ricompresa  nella  Missione  1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione”, Programma 11 “Altri servizi generali”, Titolo 1 “Spese correnti”, Macroaggregato 
3 “Acquisto di beni e servizi”;

Vista la seguente normativa:
� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  

della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive 
modifiche ed integrazioni;

� D.Lgs. 19 marzo 2013, n. 33,  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  
Amministrazione”;

� D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai  
sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

� il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  con 
particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e 
all’art.183 “Impegno di spesa;

� D.Lgs. 9 novembre 2012, n. 192 “Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n.  
231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i  
ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma  
1, della legge 11 novembre 2011, n. 180”, art. 1;



� D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di  
accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,  come modificato dal 
D.lgs 25 maggio 2016, n. 97;

� D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 del, come successivamente modificato dal D.Lgs. del 
19 aprile 2017 n. 56, “Codice dei Contratti pubblici”,

Richiamati i seguenti atti:
� la Delibera di Consiglio n.3 del 21/02/2018, avente per oggetto  “Approvazione 

della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione del 2018”, 
dichiarata immediatamente eseguibile;

� la  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  21/02/2018  ad  oggetto:  “Approvazione  del  
bilancio di previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti”;

� la Delibera di Giunta n. 20 del 28/02/2018 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2018 - 2020”;

� la  Delibera  di  Consiglio  n.17  del  18/07/2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente per  oggetto  “Permanere degli  equilibri  di  bilancio ai  sensi  
dell’art.193  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.267,  e  variazione  di  
assestamento al bilancio di previsione 2018-2020”;

� la  Delibera  di  Giunta  n.  80  del  27/07/2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  avente per oggetto  “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di  
Gestione  (PEG)  conseguenti  all’assestamento  al  Bilancio  di  previsione  anni  
2018-2020 approvato con DC n.17 del 18/07/2018”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all’art.183 “Impegno di spesa”;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 56 del 13/12/2017; 

DETERMINA

1. di approvare le risultanze del verbale di gara, allegato al presente atto a farne parte 
integrante,  di  cui  alla  seduta  del  21.08.2018  Prot.  n.  45615/2018 del  22/08/2018, 
relativamente  alla  valutazione  della  documentazione  e  delle  offerte  economiche 
inerenti la procedura comparativa per l’affidamento del servizio di assistenza legale per 
una fase extragiudiziale  e di  pre-contenzioso di  valutazione e consulenza riguardo 
l’emissione del provvedimento finale ad esito di un procedimento di risoluzione relativo 
ad un appalto di servizi e per una eventuale fase giudiziale e di contenzioso relativa al 
medesimo appalto pubblico;

2. di affidare conseguentemente, il servizio in oggetto all’Avv. Mauro Di Pace avente 
studio in Catania in Via Vincenzo Giuffrida n.222, P.Iva 09879291004, ad un importo 
contrattuale di € 950,00 per la fase extragiudiziale e di pre-contenzioso ed € 4.377,36 
per la eventuale fase giudiziale e di contenzioso, il tutto comprensivo di oneri e diritti 



incluso oneri previdenziali ed IVA ed ogni altro onere, spesa o rimborso a qualsiasi  
titolo;

3. di dare atto che l’incarico ha per oggetto, come meglio specificato nella “Convenzione 
di incarico” allegata alla presente a farne parte integrante, l’assistenza giuridico legale 
nella attuale fase extragiudiziale e di pre-contenzioso per:
- l’analisi  della  documentazione  in  possesso  della  Stazione  Appaltante  anche 

ulteriore rispetto a quella oggetto di procedimento e pervenuta da altri enti;
- l’analisi  della  documentazione  presentata  dalla  ditta  aggiudicataria  nella 

partecipazione al procedimento; 
- la  valutazione  del  procedimento  e  la  consulenza  per  l’emissione 

dell’atto/provvedimento finale;
- il  supporto  nella  redazione  dell’atto/provvedimento  finale  da  perfezionare 

possibilmente entro il 06 settembre 2018;
- la valutazione del rischio del contenzioso e di eventuale soccombenza in caso di 

contenzioso;
- il  collegamento  e  la  collaborazione  con  l’Ufficio  preposto  del  Settore  Istruzione 

dell’Unione dedicato alla gestione del procedimento.
Nella  fase  extragiudiziale,  l’incarico  avrà  inizio  dalla  data  di  comunicazione 
dell’affidamento dell’incarico e si concluderà con l’emissione dell’atto/provvedimento 
finale. In caso di eventuale costituzione in giudizio (fase giudiziale e di contenzioso) 
sarà confermato l’incarico e lo stesso terminerà alla data della sentenza dell’organo 
giudicante;

4. di demandare al  Dirigente dell’Area Direzione Generale l’assunzione dell’impegno di 
spesa pari ad € 5.327,36 alla voce di bilancio 30.00.04 “Consulenze ed incarichi legali 
dell’Unione”  nel  bilancio  di  previsione  2018-2020  (annualità  2018)  assegnata  alla 
Direzione Generale,  ricompresa nella  Missione 1 “Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione”,  Programma  11  “Altri  servizi  generali”,  Titolo  1  “Spese  correnti”, 
Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”;

5. di dare atto che il CIG è il seguente ZA124B04B3;

6. di  dare  atto che  l’espletamento  del  servizio  è  previsto  nell'anno  2018  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del Tuel, è nell’anno 
2018;

7. di formalizzare il  contratto con  il  professionista,  mediante apposita Convenzione di 
incarico, approvata con il presente atto e a questi allegata a farne parte integrante;

8. di stabilire che il  pagamento avverrà,  a 30 giorni  dalla data di  accettazione delle 
fatture previo controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

9. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della 
Legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;

10.di dare atto che si ottempererà agli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 19 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato 
dal D. Lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi previsti dall’art. 29 comma 1 del D. lgs 
50/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  sezione 
Amministrazione Trasparente – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici - Avvisi e bandi 
– Indagini di mercato.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Avviso p u b blico di  p roc e d u r a  co m p a r a tiva  p e r  il co nfe rim e n to  di  a s si s t e nz a  leg al e  p e r  
u n a  fas e  ex t r a giu diziale  e  di  p r e-co n t e nzioso  di  valu t azion e  e  con s ule nza  r ig u a r do  l' e mission e  d el  
p rovvedi m e n to  finale  di  ri soluzion e  di  u n  con t r a t to  di  a p p al to  di  s e rvizi e d  u n a  ev en t u al e  fas e  
giu diziale  e  di  co n t e nzioso  r el a tiva  al  m e d e si mo  a p p al to  - Affida m e n to  e  q u a n tific azion e  d ella  s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  la  s p e s a  di  e u r o  5.3 2 7,36  t rov a  co p e r t u r a  all a  voce  di  bilan cio 3 0.00.04  co ns ulenze  e  
inca richi leg ali d ell 'Union e  , mis sion e  S e rvizi is ti t uzion ali, g e n e r ali e  di  g e s tion e ,  p ro g r a m m aAlt ri 
s e rvizi g e n e r ali e  s a r à  imp e g n a t a  con  s u cc e s sivo a t to  d el  di r e t t o r e  g e n e r al e  a  c ui si d à  m a n d a to  col 
p r e s e n t e  a t to

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   682  DEL 23/08/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 3/08/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Avvi s o  p u b b l i c o  d i  pr o c e d u r a  c o m p ar a t iva  p er  i l  c o n f er i m e n t o  d i  a s s i s t e n z a  
l e g a l e  p er  u n a  fa s e  e x tra g i u d iz i a l e  e  d i  pr e -c o n t e n z i o s o  d i  val u t a z i o n e  e  
c o n s u l e n z a  ri g u ar d o  l' e m i s s i o n e  d e l  pr ovv e di m e n t o  f i n a l e  d i  ri s o l u z i o n e  d i  
u n  c o n tr a t t o  d i  a p p a l t o  d i  s e rviz i  e d  u n a  e v e n t u a l e  fa s e  g i u d iz i a l e  e  d i  
c o n t e n z i o s o  r e l a t iva  a l  m e d e s i m o  a p p a l t o  - Affid a m e n t o  e  q u a n t i f i c a z i o n e  
d e l l a  s p e s a  ” ,  n°  4 5  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 3/08/20 1 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


